
    PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

GER. DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO ...........2202

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 3263/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O servidor ALEXANDRINO TIAGO FAUSTINO 
LOPES , matricula nº 200178417, ocupante do  Cargo  
de  Assessor  de  Gabinete  II,  como  Gestor  do  
Contrato  nº  014/ALE-RO/2024,  Processo  SEI  nº
100.173.000058/2024-00,  em substituição a servidora 
VIVIANE DE OLIVEIRA SANTANA,  a contar de 14 
de abril de 2025.

Porto Velho, 08 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0440585

ATO Nº 3261/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O servidor AUTINOLUZ RUIZ PATROCLO , matricula 
nº 100021097, ocupante do Cargo de Assistente 
Legislativo, como Gestor do Contrato nº 015/ALE/2023, 
do Processo SEI nº 100.012.000011/2023-08, em 
substituição ao servidor ANTONILSON DA SILVA 
MOURA , a contar de 02 de maio de 2025.

Porto Velho, 08 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0440539

ATO Nº 3289/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLOS AUGUSTO FARIAS DAMACENO,  para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-26, no Gabinete 
da  Comissão Permanente de Direitos Humanos e 
Cidadania, a contar de 09 de maio de 2025.

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0442030

ATO Nº 3292/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2189

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 84



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 84 09/05/2025

N O M E A R

DAIANE DE SOUSA BARRETO,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete da Deputada 
Ieda Chaves, a contar de 09 de maio de 2025.

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0442317

ATO Nº 3264/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O servidor EDUARDO BUGANEMI BOTELHO, 
matricula nº 100021052, ocupante do Cargo de Analista 
Legislativo, como Gestor do Contrato nº 017/2024/
ALE, do Processo SEI nº 100.173.000047/2024-11, 
em substituição ao servidor LEONARDO JOSE DE 
OLIVEIRA FREITAS, a contar de 14 de abril de 2025.

Porto Velho, 08 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0440630

ATO Nº 3294/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FELIPE DETREGIACCHI  UNGARELLI PIRES 
GASPAR,  para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Chefe de Divisão de Apoio Administrativo, 
código DAS-04, da Diretoria Administrativa da Escola 
do Legislativo, a contar de 09 de maio de 2025.

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0442345

ATO Nº 3260/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O  servidor FELIPE LACERDA MARINHO , matricula 
nº 200177567, ocupante do Cargo de Assessor  de  
Direção,  como  Gestor  do  Contrato  nº  011/2023,  
Processo  SEI  nº  100.173.000009/2023-88,  em 
substituição ao servidor RICHARDSON FRANCISCO 
M. MOREIRA , a contar de 14 de abril de 2025.

Porto Velho, 08 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0440493

ATO Nº 3295/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HELIO GONI BRAGA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-26, no Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 09 de maio de 2025.

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0442422

ATO Nº 3287/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

INGRID MARCELA ASSUNÇAO DE SOUZA 
SARAIVA,  para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-20, no 
Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 09 
de maio de 2025.

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0441998

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2190

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 84 09/05/2025

ATO Nº 3265/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O servidor JEOVA BORGES DOS SANTOS , matricula 
nº 100010645, ocupante do Cargo de Assistente 
Legislativo, como Gestor do Contrato nº 30/
ALERO/2024, Processo SEI nº 100.173.000090/2024-
87, em substituição ao servidor LEONARDO JOSE  DE 
OLIVEIRA FREITAS , a contar de 14 de abril de 2025.

Porto Velho, 08 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0440659

ATO Nº 3290/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSE ASSIS CAVALCANTE NETO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-21, no Gabinete do Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 09 de maio de 2025.

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0442042

ATO Nº 3262/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O  servidor KIM ROBER  LEITE  LIMA SAMPAIO, 
matrícula  nº 100021015,  ocupante  do Cargo   de  
Assistente   Legislativo,   como   Gestor   do   Contrato   
nº   009/2024/ALE,   do      Processo   SEI   nº
100.173.000045/2024-22, em substituição ao servidor 
LEONARDO JOSE DE OLIVEIRA FREITAS, a contar 

de 14 de abril de 2025.

Porto Velho, 08 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0440564

ATO Nº 3281/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora  
LINETI PASCOAL DE SOUZA SILVA, matricula 
nº 200178611, Assessor Parlamentar, para o código 
AP-17, do Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 01 de maio de 2025.

Porto Velho, 09  de maio_de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0441435

ATO Nº 3284/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

LUANA  VANESSA  SOUSA  COSTA,   do  Cargo  de  
Provimento  em  Comissão  de Assessor Parlamentar, 
código AP-21, do Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 08 de maio de 2025.

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0441469

ATO Nº 3286/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2191

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 84 09/05/2025

resolve:

E X O N E R A R

MARCELINA  CARDOSO  DE  LIMA, do Cargo  
de Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-22, do Gabinete da Comissão Permanente 
de Direitos Humanos e Cidadania, a contar de 01 de 
maio de 2025.

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0441708

ATO Nº 3285/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora  MARILENE DA 
ROSA, matrícula nº 200176690, para Assessor de 
Emendas Parlamentares,  código DAG-02-B,  e relotar 
no Assessoramento  de Emendas Parlamentes  - 
Gabinete de Emendas Parlamentares, a contar de 02 
de maio de 2025.

Porto Velho, 09  de maio_de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0441472

ATO Nº 3291/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

OSMARINA  FERNANDES  TEIXEIRA,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado 
Cirone Deiró, a contar de 09 de maio de 2025.

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0442056

ATO Nº 3282/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora  
RAFAELA ROSE NETO REBOUÇAS,  matricula nº 
200178060, Assessor Parlamentar, para o código AP-
25, do Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 01 de maio de 2025.

Porto Velho, 09  de maio_de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0441450

ATO Nº 3288/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RONAN  NASCIMENTO  LIMA, para exercer  o Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-20, no Gabinete do Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 09 de maio de 2025.

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0442019

ATO Nº 3293/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SOLANGE   RAIMUNDO   GOULART,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-19, no Gabinete da Corregedoria 
Parlamentar - Deputado Jean Mendonça, a contar de 
09 de maio de 2025.

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0442327

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2192

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 84 09/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2193

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 3279/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

O  servidor VALDOMIRO  ANTUNES  DE SOUZA,  matricula  nº 1759, ocupante  do Cargo de Professor Nível II, 
pertencente  ao Quadro de Servidores  da Prefeitura  Municipal  de Nova Brasilândia  D’ Oeste/RO,  no Gabinete do 
Deputado Pedro Fernandes, a contar 1º de maio de 2025.

Porto Velho, 08 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0441341

ATO Nº 3280/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VITOR GUILHERME  DO AMPARO BATISTA,  do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-27, do Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 de maio de 2025.

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0441429

ATO Nº 3283/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WELLENTON   DA   SILVA   REIS,  do  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de  Assessor Parlamentar, código 
AP-13, do Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a contar de 08 de maio de 2025.

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0441462

Ato de Diária nº 0441819/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Rolim de 
Moura/RO a Vilhena/RO, no período de 16/05/2025 a 17/05/2025, para realizar encontro e reunião técnica com a 
Deputada Estadual Rosangela Donadon, para tratar das principais demandas do município, buscando o alinhamento 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 84 09/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2194

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

de estratégias e soluções para atender a população local. A interlocução direta contribuirá para acelerar soluções e 
fortalecer o compromisso com o desenvolvimento regional, conforme processo nº 100.621.000039/2025-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177621 Jose Luiz de Avila Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0441819

Ato de Diária nº 0441458/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 11/05/2025 a 14/05/2025, para conduzir o veículo  e realizar a segurança do Deputado 
Luís do hospital, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.561.000051/2025-97.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0441458

Ato de Diária nº 0441428/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 15/05/2025 a 16/05/2025, para realizar a diligência em entidade benefi ciada por emenda 
parlamentar, com o objetivo de verifi car in loco a entrega de equipamentos e acompanhar a execução dos serviços 
previstos. A visita contribuirá para o fortalecimento da articulação política e o planejamento estratégico de ações futuras, 
conforme processo nº 100.046.000189/2025-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176552 Rogerio da Silva Camargo Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0441428

Ato de Diária nº 0441832/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 84 09/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2195

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Monte Negro/RO, no período de 09/05/2025 a 10/05/2025, para assessorar o Deputado Estadual Alex Redano, através 
de cobertura de mídia em solenidade, conforme processo nº 100.023.000067/2025-97.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177190 Rafael Oliveira Cassiano Chefe de Divisão Div. de Redes Sociais

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0441832

Ato de Diária nº 0441785/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO, Monte Negro/RO a Rio Crespo/RO no período de 15/05/2025 a 16/05/2025, para atender demandas políticas nos 
municípios da região, realizará diligência na Prefeitura Municipal de Monte Negro, com a fi nalidade de tratar diretamente 
com a gestão local sobre assuntos institucionais, visando o fortalecimento da articulação entre os entes públicos e o 
encaminhamento de pautas prioritárias, além de levantar informações essenciais para o suporte técnico e estratégico 
das ações em andamento. Conduzir o veículo, conforme processo nº 100.046.000188/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176520 Edevaldo Rodrigues dos Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0441785

Ato de Diária nº 0441862/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ariquemes/RO a Monte Negro/RO, no período de 09/05/2025 a 10/05/2025, para conduzir veiculo e assessorar o 
Deputado Estadual Alex Redano, em entrega de emenda parlamentar, conforme processo nº 100.023.000065/2025-06.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178269 Moacir da Silva Monteiro Assessor de Gabinete II Gab. Presidência

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0441862



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 84 09/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2196

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0441889/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ariquemes/RO a Monte Negro/RO, no período de 09/05/2025 a 10/05/2025, para assessorar o Deputado Estadual 
Alex Redano, com informações de emendas parlamentares e prestando suporte com informações técnicas relacionadas 
às emendas parlamentares. conforme processo nº 100.023.000065/2025-06.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173375 Adriano Pereira da Rocha 

Nascimento
Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0441889

Ato de Diária nº 0441967/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Machadinho do Oeste/RO, no período de 11/05/2025 a 17/05/2025, para ministrar a Ofi cina de Libras no Município. 
Promover a capacitação dos servidores públicos e da população local, com o propósito de potencializar o desempenho 
de suas funções em benefício da coletividade, fortalecendo a atuação cidadã e contribuindo signifi cativamente para o 
desenvolvimento social e humano da comunidade, conforme processo nº 200.018.000125/2025-04.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100010108 Marcus Antônio Loureiro do 

Nascimento
Assist. Tec. Legislativo Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0441967

Ato de Diária nº 0441980/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Machadinho do Oeste/RO, no período de 11/05/2025 a 17/05/2025, para assessorar o Instrutor Marcos Antônio, durante 
a realização do curso de Libras no município, será recolhendo as assinaturas dos participantes, dirimindo as dúvidas do 
público que participarão do curso, promovendo o melhor aproveitamento das aulas ministradas proporcionando assim a 
qualifi cação, conforme processo nº 200.018.000125/2025-04.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 84 09/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2197

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177580 Barbara Evellyn de Oliveira Freitas Assessor de Direção Gab. do Diretor Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0441980

Ato de Diária nº 0441992/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Machadinho do Oeste/RO, no período de 11/05/2025 a 17/05/2025, para conduzir o veículo e acompanhar instrutores 
para a realização de cursos profi ssionalizantes, que ocorrerá na Câmara de Vereadores no município, conforme processo 
nº 200.018.000125/2025-04.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174223 Marcelo Nunes Rodrigues Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0441992

Ato de Diária nº 0441733/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Cerejeiras/RO, Cabixi/RO a Pimenteiras D’ Oeste/RO, no período de 12/05/2025 a 16/05/2025, para assessorar 
a deputada Gislaine Lebrinha, no cumprimento da agenda nos municípios, prestando apoio técnico, político, logístico 
e de comunicação. Servindo como elo entre o deputada e a lideranças locais, representantes de entidades, eleitores, 
ajudando na construção de relacionamento políticos, conforme processo nº 100.049.000128/2025-28.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177194 Gilmario Moura Ferreira Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Gislaine Lebrinha

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0441733

Ato de Diária nº 0441744/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 84 09/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2198

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Cerejeiras/RO, Cabixi/RO a Pimenteiras D’ Oeste/RO, no período de 12/05/2025 a 16/05/2025, para acompanhar a 
deputada Gislaine Lebrinha no cumprimento da agenda nos municípios, atuando na comunicação registrando por meio 
de fotos, vídeos, textos e relatório, conforme processo nº 100.049.000128/2025-28.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178731 Emelyn Perez da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Gislaine Lebrinha

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0441744

Ato de Diária nº 0441467/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de São Miguel/
RO, Vilhena/RO, Colorado do Oeste/RO a Porto Velho/RO, no período de 10/05/2025 a 12/05/2025, com a fi nalidade de 
diretor na elaboração de matéria para a Rondônia Rural Show/Agricultura Familiar para os Deputados Ezequiel Neiva, 
Rosangela Donadon, Edvaldo Neves e Luizinho Goebel, no Cone Sul do  interior do Estado, conforme processo nº 
100.296.000031/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178279 Jose Cicero Dutra de Moura Diretor de Departamento Departamento de Radio e TV

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0441467

Ato de Diária nº 0441474/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de São Miguel/
RO, Vilhena/RO, Colorado do Oeste/RO a Porto Velho/RO, no período de 10/05/2025 a 12/05/2025, com a fi nalidade 
de cinegrafi sta na elaboração de matéria para a Rondônia Rural Show/Agricultura Familiar, no Cone Sul do  interior do 
Estado, conforme processo nº 100.296.000031/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021021 Joao Paulo Feitoza Clementino 

Palitot
Assistente Legislativo Superintendência Comunicação Social

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0441474



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 84 09/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2199

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0441483/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de São Miguel/
RO, Vilhena/RO, Colorado do Oeste/RO a Porto Velho/RO, no período de 10/05/2025 a 12/05/2025, para produção  de 
matéria jornalística  para a Rondônia Rural Show/Agricultura Familiar no Cone Sul do  interior do Estado, conforme 
processo nº 100.296.000031/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177828 Ivanilson Frazao Tolentino Assessor Especial Superintendência Comunicação Social

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0441483

Ato de Diária nº 0441486/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de São Miguel/
RO, Vilhena/RO, Colorado do Oeste/RO a Porto Velho/RO, no período de 10/05/2025 a 12/05/2025, para cobertura 
fotográfi ca na elaboração de matéria para a Rondônia Rural Show/Agricultura Familiar no Cone Sul do  interior do Estado, 
conforme processo nº 100.296.000031/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178458 Thyago Roberto de Oliveira Lorentz Assessor de Direção Divisão de Desenvolvimento Institucional

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0441486

Ato de Diária nº 0441493/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de São Miguel/RO, 
Vilhena/RO, Colorado do Oeste/RO a Porto Velho/RO, no período de 10/05/2025 a 12/05/2025, para conduzir veiculo 
Ofi cial para equipe da SECOM que irão fazer a elaboração de matéria para a Rondônia Rural Show/Agricultura, conforme 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 84 09/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2200

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

processo nº 100.296.000031/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177283 Luciano Ferreira dos Santos Diretor de Departamento Departamento de Transporte

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0441493

Ato de Diária nº 0442395/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Buritis/RO a 
Cacoal/RO, no período de 13/05/2025 a 13/05/2025, para representar o Deputado Estadual Lucas Tores, durante entrega 
de emendas parlamentar, conforme processo nº 100.055.000228/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176723 Paulo Cezar da Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0442395

Ato de Diária nº 0441417/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cujubim/RO, no período de 12/05/2025 a 13/05/2025, para realizar a conferência dos equipamentos que serão 
entregues ao município, avaliar as condições de recebimento, articular com os representantes e autoridades locais a 
logística de entrega e organização do evento ofi cial, garantir sua efetiva participação e representação institucional. 
Conduzir o veículo durante a agenda parlamentar, conforme processo nº 100.046.000182/2025-01.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176547 Maria de Jesus Vale Silva Assessor de Gabinete I Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0441417



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 84 09/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2201

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0442410/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Seringueiras/
RO a Porto Velho/RO, no período de 12/05/2025 a 14/05/2025, para levar ao gabinete do deputado Jean Oliveira, as 
demandas recebidas da região, para viabilizar o atendimento das mesmas, conforme processo nº 100.531.000086/2025-
83.
Matrícula Nome Cargo Lotação
200178129 Joao Jose Marques Assessor Parlamentar Gab. Dep. Jean Oliveira

200178267 Graciela Fernandes de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. Dep. Jean Oliveira

Porto Velho, 09 de maio de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0442410

Ato de Diária nº 0442381/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 13/05/2025 a 14/05/2025, para realizar  a segurança e assessorar o Deputado Estadual 
Cássio Gois, no cumprimento de agenda Parlamentar, conforme processo nº 100.043.000147/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176032 Jhonathy Willian dos Santos Alves Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 09 de maio de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0442381



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 84 09/05/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2202

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO P Nº 008/2025-LEG/ALE

Altera o Ato P nº 007/2023-LEG/ALE, que defi ne os dias da semana e 
horários para realização das reuniões das Comissões Permanentes.

 O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, no uso de suas atribuições regimentais,  

          R E S O L V E:

Art. 1º Fica alterado o Ato P nº 007/2023-LEG/ALE, que defi ne os dias da semana e horários para realização das 
reuniões das Comissões Permanentes, na forma a seguir:

Quadro de Utilização dos Plenarinhos 01 e 02 das Comissões para o biênio 2025 a 2027

TERÇAS-FEIRAS HORÁRIO
COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 14h00

(PLEN-1)
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 08h30m

(PLEN-1)
COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO CIÊNCIA E TECNOLOGIA 09h00

(PLEN-2)
COMISSÃO DE HABITAÇÃO E ASSUNTOS MUNICIPAIS 09h30m

(PLEN-1)
COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 09h30m

(PLEN-2)
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE REDAÇÃO 10h00

(PLEN-2)
COMISSÃO DE SAÚDE, PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL 11h30

(PLEN-1)
COMISSÃO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS 11h00m

(PLEN-1)
COMISSÃO DE ESPORTE, TURISMO E LAZER 13h30m

(PLEN-1)
COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA, DO 
ADOLESCENTE, DA MULHER E DO IDOSO

8h30
(PLEN-2)

COMISSÃO DE FINANÇAS, ECONOMIA, TRIBUTAÇÃO, ORÇAMENTO 
E ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA

14h30m
(PLEN-2)

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 13h30
(PLEN-2)

COMISSÃO DE AGROPECUÁRIA E POLÍTICA RURAL 14h00m
(PLEN-2)

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL

9h00
(PLEN-1)

Quadro de Utilização dos Plenarinhos 01 e 02 das Comissões para o biênio 2025 a 2027

QUARTAS-FEIRAS HORÁRIO
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE 08h30

(PLEN-1)

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de publicação.

 Gabinete da Presidência, 8 de maio de 2025.

               Deputado ALEX REDANO    
             Presidente – ALE/RO

GERÊNCIA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	GER. DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO

		2025-05-09T16:43:48-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




